
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  663  del 01/03/2024

OGGETTO REALIZZAZIONE  DIUN  PROGRAMMA  DI  EVENTI  E
MANIFESTAZIONI A TEMA PER IL 3239° NATALE DI TIVOLI 2024
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI SPESA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 663 del 01/03/2024 - Pag. 1 di 5



......I L  D I R I G E N T E
Premesso che

 il “Natale di Tivoli” è una manifestazione culturale che rievoca le antiche origini della città, secondo 
il mito di fondazione che la fa risalire al 5 aprile del 1215 a. C.;

 in occasione del 3239° anniversario della nascita della città l’Amministrazione Comunale,  in linea 
con le finalità del vigente Statuto, nel periodo compreso tra il 5 aprile ed il 30 maggio 2024, intende  
promuovere, come ogni anno, eventi culturali inerenti tutte le arti di tradizione storica e folcloristica, 
nell’ottica del rafforzamento dell’animazione territoriale e turistica;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 21.02.2024 sono stati delineati indirizzi e linee guida  
per la realizzazione di un programma di “Eventi e manifestazioni a tema per il 3239° Natale di Tivoli 
2024”, prevedendo fra le altre cose la propositività e  partecipazione degli organismi associativi, di 
partecipazione popolare, di volontariato, nonché di enti  pubblici e privati,  mediante l’indizione di 
apposito avviso finalizzato ad acquisire proposte e idee progettuali da includere nel programma del 
3239° Natale di Tivoli da realizzarsi tra 5 aprile e il 30 maggio 2024, demandando Dirigente del  
Settore V gli adempimenti inerenti e conseguenti;

Dato atto, che  sono destinate ai suddetti scopi le seguenti somme: 

 per la parte contributiva, la somma  pari ad € 10.000,00, con  copertura nella missione 5 programma 
2 (cap.760/026) del bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024;

 per  la  parte  inerente  la  comunicazione  e  promozione  del  contenitore  una  somma  presunta 
complessiva pari  da  € 500,00 che trova copertura finanziaria nella missione 3 programma 1 del 
bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024 (cap. 151/5);

Ritenuto  necessario dare  immediata  attuazione  a  tutti  gli  adempimenti  necessari  inerenti  l’emanazione 
dell’Avviso di Bando ed impegno di spesa delle somme occorrenti alla realizzazione del contenitore culturale  
tradizionale “ 3239° Natale di Tivoli 2024”;

 Visti:

 il T.U. del D.lgs. 267/2000;

 il vigente Statuto comunale;

 Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni  ,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  
l’attribuzione di  vantaggi economici  approvato con Deliberazione di  Consiglio comunale  n.  103 del  
21/12/2001

 La Deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 15.12.2023 avente ad oggetto “ Documento Unico di  
programmazione (Dup) periodo 2024/2026”;

 La Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 15.12.2023 avente ad oggetto “ Approvazione Bilancio  
di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati”

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare  l’ allegato Avviso pubblico e relativo schema di domanda finalizzato all’acquisizione di  
proposte partecipative/progetti per la realizzazione di “Eventi e Manifestazioni a Tema per il 3239° Natale di  
Tivoli  2024”,  da  svolgersi  dal  5  aprile  al  30  maggio  2024  (salvo  eventuali  proroghe),  nel  rispetto  e 
conformità degli indirizzi e linee guida espressi con Deliberazione di Giunta n. 43  del 21.02.2024

Determina n. 663 del 01/03/2024 - Pag. 2 di 5



3.Di impegnare ai suddetti fini la somma di € 10.000,00 nel seguente modo:

 per la parte contributiva,  € 10.000,00, sul  cap.760/026 “Contributi  per iniziative tradizionali  “ del 
Bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024;

 per la parte inerente la comunicazione ed promozione del € 500,00 sul Cap 151/5 “Prestazioni servizi 
vari” del bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024;

4. Di  stabilire,  inoltre,  che  trattandosi  di  attività  che  saranno  svolte  in  accordo  e  in 
collaborazione con l’Ente, non saranno a carico dei proponenti le spese di istruttoria, i 
tributi minori e l’occupazione del suolo pubblico per la parte strettamente necessaria allo 
svolgimento  delle  attività  senza scopo di  lucro oltre  alla  concessione  dell’uso gratuito 
degli  spazi  comunali  necessari  alla  realizzazione  dei  progetti  ritenuti  conformi  oltre 
all’assistenza  tecnica  ivi  prevista,  al  patrocinio  gratuito  sull’iniziativa  presentata,  alla 
pubblicizzazione  dell’evento  sui  canali  istituzionali  nonché  alle  agevolazione  previste 
dalla vigente normativa regolamentare in materia di pubbliche affissioni e suolo pubblico;

5. Di  procedere alla  emanazione  del  Bando  di  cui  trattasi  tramite  affissione  manifesti  e 
pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Tivoli all’indirizzo:  www.comune.tivoli.rm.it 
oltre che su tutte le piattaforme del Comune di Tivoli;

6. Di inviare copia della presente Determinazione ai Settori V, VII (Servizi Finanziari), per quanto di  
rispettiva competenza;

7. Di dichiarare che ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90 e dell'art.7 DPR 62/2013 non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali,  né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di  astensione dall'esercizio della funzione di  cui  al  presente provvedimento,  in capo al 
Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali, firmatario del presente atto.

.....

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 663 del 01/03/2024 - Pag. 3 di 5

http://www.comune.tivoli.rm.it/


COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto della determinazione: REALIZZAZIONE DIUN PROGRAMMA DI EVENTI E MANIFESTAZIONI A
TEMA PER IL 3239° NATALE DI TIVOLI 2024 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI
SPESA
Determinazione Reg. Generale N° 663 del 01/03/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

760 2024 1484 CONTRIBUTI PER 3239 NATALE DI TIVOLI 2024 10000,00

151 2024 1485
SPESE  PER  PRESTAZIONE  SERVIZI  VARI.  3239°  NATALE  DI 
TIVOLI 2024  SPESE ORGANIZZATIVE

500,00

Tivoli, lì 04/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 663 del 01/03/2024 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 902 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 663 del 01/03/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE DIUN PROGRAMMA DI EVENTI E MANIFESTAZIONI A TEMA PER IL 3239°
NATALE DI TIVOLI 2024 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI SPESA

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 05/03/2024 al 20/03/2024.

Tivoli, lì 05/03/2024 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 663 del 01/03/2024 - Pag. 5 di 5


	N. 663 del 01/03/2024
	Visti:
	REGOLARITA’ CONTABILE

